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Úvod
Grangerova kauzalita je dnes již standardním nástrojem pro zkoumání příčinnosti
v rámci vícerozměrných časových řad. Její koncept vytvořil sir Clive William
John Granger a publikoval jej v článku [6]. Grangerův přístup spočívá v tom,
že kauzalitu interpretuje jako schopnost vylepšit odhad budoucí hodnoty jedné
složky vícerozměrné časové řady na základě minulých a současných hodnot jiné
složky. Hovoříme-li tedy v této souvislosti o příčinnosti, míníme tím právě tolik,
že se v budoucnosti první složky odráží minulost druhé. Nejedná se tedy nutně
o přímé působení v klasickém slova smyslu. Granger se také zabýval situací, kdy
se tyto složky ovlivňují navzájem a existuje tak mezi nimi tzv. zpětná vazba.
Postupem času byla teorie rozšířena o vícekrokovou kauzalitu, která umožňuje
působení v delším časovém horizontu, aniž by k němu nutně muselo docházet
v bezprostřední budoucnosti.

Tato práce si klade za cíl nastínit teoretické pozadí pro vyšetřování Grange-
rovy kauzality ve vícerozměrných časových řadách a zároveň samostatně imple-
mentovat příslušné statistické testy prostřednictvím programu Mathematica. Vý-
sledky práce jsou následně aplikovány na praktické příklady s využitím reálných
tržních dat. Teoretická část práce má převážně kompilační charakter a vychází
z knihy [7]. Zdrojem doplňujících informací je pak publikace [1]. Sekce pojedná-
vající o vícekrokové kauzalitě se opírá zejména o článek [5].

Pro vyšetřování Grangerovy kauzality nám budou vhodným prostředím vek-
torové autoregresní modely VAR konečného řádu. Poté, co v první kapitole zave-
deme základní pojmy a seznámíme se s nejdůležitějšími vlastnostmi vektorových
autoregresních modelů, přistoupíme k jejich konstrukci, která je v mnoha aspek-
tech analogická Box-Jenkinsově metodologii pro jednorozměrné časové řady.

V druhé kapitole provedeme odvození koeficientů modelu jak pomocí meto-
dy nejmenších čtverců, tak metodou maximální věrohodnosti, a poukážeme na
to, že nás oba postupy dovedou ke stejnému odhadu. Dále budeme identifikovat
vhodný řád modelu jak na základě testu založeného na věrohodnostním pomě-
ru, tak vyhodnocením informačních kritérií. Následovat bude diagnostika modelu
spočívající v kontrole stacionarity procesu a ověření nekorelovanosti a normality
reziduí. Kvalitu modelu posoudíme také na základě jeho předpovídacích schop-
ností.

Po sestrojení vhodného modelu budeme moci ve třetí kapitole zavést definice
Grangerovy kauzality, okamžité kauzality a vícekrokové kauzality pro vyšetřování
různých typů kauzálních vazeb v rámci vícerozměrné časové řady. Pro testování
Grangerovy a okamžité kauzality použijeme Waldův test. Naznačíme také postup
pro vyšetřování vícekrokové kauzality.

Závěrečnou kapitolu tvoří empirická analýza tržních dat. Zde jsou prezentová-
ny dva příklady působení ukazatelů trhu na akciové indexy. První z nich zkoumá
vliv volatility německého trhu na vývoj hlavního akciového indexu pražské bur-
zy. Druhý se zaměřuje na vztah mezi výsledky obchodování na chicagské burze
s opcemi a tržní hodnotou předních amerických společností. Veškeré testovací
procedury napsané v programu Mathematica jsou připojeny jako příloha.
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1. Základní pojmy

1.1 Vícerozměrné časové řady

Definice 1.1. Nechť (Ω,F ,P) je pravděpodobnostní prostor, kde Ω je množina
všech elementárních jevů, F je σ-algebra jevů z množiny Ω a P je pravděpo-
dobnostní míra na F . Definujeme náhodnou veličinu y jako reálnou funkci na Ω
splňující podmínku měřitelnosti

{ω ∈ Ω : y(ω) ≤ c} ∈ F (1.1)

pro každé c ∈ R. Dále definujeme m-rozměrný náhodný vektor jako m-rozměrný
vektor náhodných veličin.

Definice 1.2. Definujeme m-rozměrný diskrétní náhodný proces jako funkci

y : Z× Ω→ Rm, (1.2)

kde y(t, ω) pro pevně zvolené t ∈ Z nabývá podoby m-rozměrného náhodného
vektoru, zatímco pro dané ω ∈ Ω generuje náhodný proces posloupnost, kterou
nazýváme m-rozměrnou časovou řadou.

Náhodný proces y(t, ω) i časovou řadu y(t), kterou budeme někdy rozumět
i realizaci náhodného procesu y(t, ω) omezenou na t ∈ Z0 ⊂ Z, budeme značit yt.

Definice 1.3. Náhodný proces yt se nazývá stacionární, jestliže platí E(yt) = µ
pro každé t ∈ Z a E[(yt − µ)(yt+h − µ)′] = Γy(h) pro každé t ∈ Z, h ∈ N0, tedy
první dva momenty procesu jsou časově invariantní. Funkce Γy(h) se nazývá
autokovarianční funkce procesu yt. Dále zavedeme autokorelační funkci procesu yt
ve tvaru Ry(h) = D−1y Γy(h)D−1y , kde Dy je diagonální matice, která má na dia-
gonále odmocniny příslušných diagonálních prvků rozptylové matice Σy = Γy(0)
procesu yt.

Definice 1.4. Diskrétní náhodný proces ut se nazývá m-rozměrný bílý šum, jest-
liže platí E(ut) = 0, E(utu

′
t) = Σu a E(usu

′
t) = 0 pro s 6= t.

V dalším textu budeme vždy předpokládat, že Σu je regulární.

1.2 Vektorové autoregresní procesy

Definice 1.5. Definujeme VAR(p) proces (vektorový autoregresní proces řádu p)
jako m-rozměrný diskrétní náhodný proces yt řídící se vztahem

yt = ν + A1yt−1 + · · ·+ Apyt−p + ut, t ∈ Z, (1.3)

kde matice Ai o rozměrech m × m a m-rozměrný vektor ν nazýváme souhrnně
koeficienty procesu yt. Dále ut jsou tzv. rezidua ve tvaru m-rozměrného bílého
šumu. V této souvislosti budeme hovořit o reziduálním bílém šumu procesu yt.
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Při práci s VAR(p) procesy budeme předpokládat p ∈ N. Pro účely někte-
rých testových procedur zahrneme mezi VAR(p) procesy i případ p = 0. Naopak
vektorovými autoregresními procesy nekonečného řádu se v této práci podrobněji
zabývat nebudeme.

Definice 1.6. Bílý šum ut se nazývá gaussovský, jestliže ut ∼ N (0,Σu) a jeho
složky jsou vzájemně nezávislé.

Je-li bílý šum ut gaussovský, potom se i proces yt nazývá gaussovský, neboť pro
každé t ∈ Z a h ∈ N má vektor (y′t, . . . , y

′
t+h)

′ vícerozměrné normální rozdělení.

Definice 1.7. Bílý šum ut se nazývá standardní, jestliže ut jsou spojité náhodné
vektory takové, že

∃ c ∈ R ∀ i, j, k, l ∈ {1, . . . ,m} ∀ t ∈ Z : E|uitujtuktult| ≤ c. (1.4)

Standardní bílý šum má tedy omezené momenty do čtvrtého řádu. Každý
gaussovský bílý šum je standardní.

Věta 1.1. Každý VAR(p) proces je možné vyjádřit jako VAR(1) proces.

Důkaz. Můžeme psát Yt = µ + AYt−1 + Ut, kde

A =


A1 A2 · · · Ap−1 Ap
Im 0 · · · 0 0
0 Im · · · 0 0
...

...
. . .

...
...

0 0 · · · Im 0

 , (1.5)

Yt =


yt
yt−1

...
yt−p+1

 , µ =


µ
0
...
0

 , Ut =


ut
0
...
0

 . (1.6)

Definice 1.8. Proces VAR(p) se nazývá stabilní, jestliže všechny kořeny polyno-
mu Im−A1z−· · ·−Apzp leží vně jednotkového kruhu v komplexní rovině, neboli
pro každé z ∈ C, |z| ≤ 1 platí

det(Im − A1z − · · · − Apzp) 6= 0, (1.7)

což lze díky rovnosti

det(Im − A1z − · · · − Apzp) = det(Imp −Az) (1.8)

alternativně formulovat jako požadavek na nejvýše jednotkovou absolutní hodno-
tu vlastních čísel matice A.

Každý stabilní VAR(p) proces je stacionární. V dalších kapitolách budeme
stabilitu vždy implicitně předpokládat.
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Věta 1.2. Každý stabilní VAR(p) proces yt má kanonickou MA (moving average)

[…]

světle reálná data, plně bodový odhad, čárkovaně intervalový odhad (α = 0,05)
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Závěr
Využití modelů VAR(p) poskytuje nejen prostředí pro současné zkoumání větší-
ho počtu autoregresních modelů, ale oproti jednorozměrným modelům AR(p)
umožňuje navíc zachytit vzájemné působení mezi jednotlivými složkami víceroz-
měrné časové řady. V této práci jsme shrnuli základní poznatky týkající se tohoto
působení.

Pro vyšetřování kauzality bylo nejprve nutné vybudovat vhodný model. Po-
psali jsme proto obecnou konstrukci vektorových autoregresních modelů. Uvedli
jsme metody pro určení řádu modelu, odhad jeho koeficientů i ověření adekvát-
nosti jeho použití. Následně jsme samostatně naprogramovali popsané metody
v programu Mathematica.

Praktická implementace testovacích procedur vedle detailnějšího popisu jed-
notlivých mechanizmů umožňuje aplikovat prezentované výsledky na reálná data.
V této práci jsme zkoumali vliv dvou ukazatelů trhu na vývoj hodnot akciových
indexů. Testy jsme prováděli s využitím aktuálních denních tržních dat.

Výsledkem první aplikace testů Grangerovy kauzality je poměrně průkazný
vliv očekávané volatility na německém trhu, vyjádřené indexem volatility VDAX,
na hlavní akciový index pražské burzy PX. Pro modelování byl na základě identifi-
kačních procedur zvolen model VAR(1) a žádný z diagnostických testů neprokázal,
že by se jednalo o nevhodnou volbu.

Druhým výsledkem je zjištěný vliv poměru obchodovaných put a call opcí na
chicagské burze na vývoj amerického akciového indexu S&P 500. V tomto případě
bylo dokonce zjištěno, že se jedná o působení obousměrné. Také zde bylo použití
modelu VAR(3) v souladu s identifikačními a diagnostickými metodami.

Problematika kauzality ve vícerozměrných časových řadách je stále živým té-
matem. V posledních letech se objevují nejen různé varianty testů vícekrokové
kauzality (viz [3] a [7]), ale kupříkladu také tzv. míry kauzality, umožňující inten-
zitu kauzality vyčíslit (viz [4]).
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A. Dodatek

A.1 Kroneckerův součin

Kroneckerův součin matic A a B je definován vztahem

A⊗B =

 a11 . . . a1n
...

. . .
...

am1 · · · amn

⊗B =

 a11B . . . a1nB
...

. . .
...

am1B · · · amnB

 . (A.1)

Pro matice A,B,C vhodných rozměrů platí

(A⊗B)′ = A′ ⊗B′ (A.2)

(A⊗B)−1 = A−1 ⊗B−1 (A.3)

(A⊗B)(C ⊗D) = AC ⊗BD (A.4)

vec(ABC) = (C ′ ⊗ A) vec(B), (A.5)

pokud existují příslušné inverzní matice.

A.2 Operátory vec a vech

Operátor vec seskupuje po sloupcích prvky matice do jednoho vektoru.

vec(A) = vec

 a11 a12 . . . a1n
...

...
. . .

...
am1 am2 · · · amn

 =



a11
...
am1

a12
...
am2

...
a1n
...

amn



(A.6)

Operátor vech seskupuje po sloupcích pouze prvky matice na hlavní diagonále
a pod ní. Používá se zejména pro symetrické matice.

vech(A) = vech


a11 · · ·
... a22 · ·
...

...
. . . ·

am1 am2 · · · amm

 =



a11
...
am1

a22
...
am2

...
amm


(A.7)
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Seznam použitého značení
→ Grangerova kauzalita
h→ kauzalita v horizontu h
(h)9 absence kauzality do horizontu h
′ transpozice matice
⊗ Kroneckerův součin matic
vec vektor sloupců matice
vech vektor sloupců dolní trojúhelníkové matice
tr stopa matice
det, | · | determinant matice
log přirozený logaritmus
yt vektorový autoregresní proces (s výjimkou první kapitoly)
ut reziduální bílý šum procesu yt (s výjimkou první kapitoly)
Ai, ν koeficienty procesu yt
Φi, µ koeficienty kanonické MA reprezentace procesu yt
Π

(h)
i projekční koeficienty procesu yt

B matice koeficientů (ν,A1, . . . , Ap) procesu yt
b vektor koeficientů vec(B) procesu yt
A matice koeficientů VAR(1) reprezentace procesu yt
yt(h) optimální lineární h-kroková předpověď procesu yt v čase t
Σy(h) rozptylová matice h-krokové předpovědi procesu yt
Σy rozptylová matice procesu yt
Σu rozptylová matice reziduí ut procesu yt (s výjimkou první kapitoly)
Σ̂u odhad Σu metodou nejmenších čtverců (obecné značení)
Σ̃u odhad Σu metodou maximální věrohodnosti (obecné značení)
Γy autokovarianční funkce procesu yt
Ry autokorelační funkce procesu yt
Ωt obecná informační množina
Ωxy informační množina procesu se složkami xt a yt (obecné značení)
P→ konvergence v pravděpodobnosti
D→ konvergence v distribuci
∼ pravděpodobnostní rozdělení
≈ přibližné pravděpodobnostní rozdělení
.
= přibližná rovnost
N (µ,Σ) vícerozměrné normální rozdělení s parametry µ a Σ
χ2(n) chí-kvadrát rozdělení s n stupni volnosti
F(n,m) Fisherovo F-rozdělení s n a m stupni volnosti
z1−α α-kvantil normovaného normálního rozdělení
χ2
1−α α-kvantil chí-kvadrát rozdělení (počet stupňů volnosti dle kontextu)

F1−α α-kvantil Fisherova F-rozdělení (počty stupňů volnosti dle kontextu)
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Příloha
Analýza tržních dat v programu Mathematica.
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