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Připomínky a vyjádření vedoucího:
Autor prokázal schopnost porozumět a samostatně zpracovat téma vícerozměrných časových
řad, které není v osnovách bakalářského studijního oboru Finanční matematika. Pomocí
samostatně naprogramovaných výpočtů v programu Mathematica testoval Grangerovu a
okamžitou kauzalitu na datech z finančních trhů. Pracoval se zájmem a v závěru práce
samostatně navrhl, že v pokračování práce by se dalo zaměřit na vícekrokovou kauzalitu a
míry kauzality.
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